

B.Com. Semester - 1 (CBCS) Examination
Feb/Mar. -2021 (OLD COURSE)
FINANCIAL ACCOUNTING-1 (CORE)

Time: 1:30 Hours

Marks: 42

Instructions:

1. Figures to the right indicate marks.
2. There are five questions in the question paper.
3. Answer any three of the following questions.

પ્રશ્ન.૧ રામ અને ભરતની પેઢી તા.01-04-2020 નાં રોજ કૃષ્ણ અને બલરામની પેઢી સાથે સંયોજન (૧૪) કરે છે. ભાગીદારો ૩:૨ ના પ્રમાણમાં નફો-નુકશાન વહેંચતા હતા. સંયોજન અગાઉ પેઢીનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ હતું.

મૂડી-દેવા	રકમ ₹	મિલકત-લેણાં	રકમ ₹
મૂડી-ખાતાં		મશીનરી	40,000
રામ	45,000	ફર્નિચર	14,000
ભરત	30,000	સ્ટોક	17,000
લેણદારો	15,000	દેવાદારો	30,000
નફા-નુકશાન ખાતું	10,000	ઘાલખાદ્યઅનામત	-1000
	1,00,000		1,00,000

સંયોજનની શરતો નીચે મુજબ હતી.

1. પાઘડીની કિંમત રૂ. 15,000 ગણવી
2. મશીનરીની કિંમત રૂ. 49,000 ની કિંમતે અને સ્ટોક રૂ. 15,000 ની કિંમતે લઈ લેવો.
3. ફર્નિચર નવી પેઢીએ લેવું નહિ
4. દેવાદારો પર ઘાલ ખાદ્ય અનામત 10% સુધી વધારવી.

રામ અને ભરતના ચોપડે તૈયાર કરો.

1. ન. નુ. હવાલા ખાતું
2. ભાગીદારોનાં મૂડીખાતાં
3. નવી પેઢીનું ખાતું

પ્રશ્ન.૨ શ્રીમાન દેવ કેરીના 1000 બોક્ષ આડતથી વેચવા મોકલ્યા દરેક બોક્ષમાં કેરીના 100 નંગ (૧૪) ધરાવે છે. દરેક બોક્ષની પડતર કિંમત રૂ. 900 હતી. નૂર ભાડું વીમો વગેરેના દેવે બોક્ષ દીઠ રૂ. 100 લેખે ચૂકવ્યા હતા. રસ્તામાં એક બોક્ષ ગૂમ થઈ ગયું અને દેવે વીમા કંપની સમક્ષ દાવો રજૂ કર્યો વીમા કંપનીએ દાવા અંગે રૂ. 570 મંજૂર કર્યા.

આડતિયાએ બાકીના બોક્ષની ડિલિવરી લીધી અને તે અંગે રૂ. 49950 ચૂકવ્યા હતા. તદ ઉપરાંત તેણે રૂ. 22500 વેચાણ ખર્ચના ચૂકવ્યા તેણે 925 બોક્ષ બોક્ષ દીઠ રૂ. 1200 ના ભાવે વેચ્યાં.

આડતિયાને 2% સાદી આડત અને 1% આસામી આડત આપવામાં આવે છે.

માલઘણી દેવના ચોપડે (1) આડત માલખાતું (2) આડતિયા નું ખાતું તૈયાર કરો.

પ્રશ્ન.૩ અ, બ અને ક 5:3:2 ના પ્રમાણમાં નફો-નુકશાન થી રૂ. 25,00,000 ની કિંમતનું એક મકાન (૧૪) બાંધવા માટેના સાહસમાં જોડાયા.

દરેક ભાગીદારે રૂ. 5,00,000 લેખે કુલ રૂ. 15,00,000 સંયુક્ત બેંકમાં ભર્યા.

સંયુક્ત સાહસના ખર્ચ તથા અન્ય વિગતો નીચે મુજબ છે.

1. સંયુક્ત બેંક ખાતામાંથી ચૂકવ્યા.

માલસામાનના રૂ. 10,00,000

મજૂરીના રૂ. 4,00,000

પેટા કોન્ટ્રાક્ટના રૂ. 2,00,000

2. “અ” રૂ. 50,000 આર્કિટેક્ટની ફીના ચૂકવે છે.

3. “બ” રૂ. 50,000 નો માલ પોતાના સ્ટોકમાંથી પૂરો પાડે છે.

4. બાંધકામ દરમિયાન વધેલ રૂ. 2,00,000 નો માલ “ક” લઈ લે છે.

5. બાંધકામ પુરું થતાં કરાર આપનારે કરાર કિંમત ચૂકવી આપી.

ઉપરની માહિતી પરથી તૈયાર કરો.

1. સંયુક્ત સાહસ ખાતું

2. ભાગીદારોનાં મૂડી ખાતાં

3. સંયુક્ત બેંક ખાતું

પ્રશ્ન.૪ “અ”, “બ” અને “ક” 5:3:2 ના પ્રમાણમાં નફો-નુકશાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તેઓ તા.15-2-17 (૧૪) નાં રોજ રૂ. 1,00,000 ની સંયુક્ત જીવન વીમા પોલિસી લે છે. વાર્ષિક પ્રિમિયમ રૂ. 10,000 છે. સંયુક્ત જીવન વીમા પોલિસી નું શરણ મૂલ્ય નીચે પ્રમાણે છે.

તારીખ	31-12-17	31-12-18	31-12-19
કુલ ભરેલ પ્રીમિયમના	0%	30%	40%

તા. 28-02-2020 નાં રોજ “બ” નું મૃત્યુ થતાં પેઢીને 10% બોનસ સાથે પોલિસીની રકમ મળે છે.

ઉપરની વિગતો પરથી સંયુક્ત જીવન પોલિસી ખાતું તથા સંયુક્ત જીવન વિમા પોલિસી અનામત ખાતું બનાવો.

પ્રશ્ન.૫ કોઈ પણ બે ટ્રેકનોંધ લખો. (૧૪)

1. જીવન વીમા પોલિસીના હિસાબો લખવાની પદ્ધતિઓ

2. સાદી આડત અને આસામી આડતનો તફાવત સમજાવો

3. રાશન હિસાબો લખવાની જૂદી જૂદી પદ્ધતિઓ

4. ભાગીદારી પેઢીના સંયોજનના હેતુઓ

ENGLISH VERSION

- Q.1 The firm of “Ram” and “Bharat” and the firm of “Krushna” and “Balaram” agreed to amalgamate on 1-4-2020 partners were sharing profit and losses in the ratio 3:2 Before amalgamation the balance sheet of the firm was as follows. (14)

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital A/C		Machinery	40,000
Ram	45,000	Furniture	14,000
Bharat	30,000	Stock	17,000
Creditors	15,000	Debtors	30,000
Profit-Loss A/c	10,000	BDR	- 1000
	1,00,000		1,00,000

The terms of Amalgamation were as under

1. Goodwill was valued at Rs. 15,000
2. Machinery was to be taken over Rs. 49,000 and stock at Rs. 15,000.
3. Furniture was not to be taken over by the new firm.
4. Debt reserve to be raised to 10% on Debtors

Prepare in the book of “Ram” and “Bharat” firm.

1. P/L Adjustment A/c
2. Partners capital A/c
3. New firm A/c

- Q.2 Shriman “Dev” sent 1000 mango Boxes for consignment sale each box contains 100 units of mango the cost per mango box is Rs. 900. “Dev” paid Rs. 100 per box for freight, Rent, insurance etc. in transit one box lost and Shri “Dev” presented a claim for this Insurance company. Sanctioned Rs. 570 as claim. (14)

The consignee received the remaining Boxes and for that he paid Rs. 49,950, moreover he paid Rs. 22,500, for selling expense. He sold, 925 Boxes @ Rs. 1200 per box.

The consignee is entitled to get 2% simple commission and 1% del-credere commission.

Prepare:

1. Consignment A/c
2. Consignee A/c in the Book of consignor

- Q.3 “A”, “B” and “C” agreed to construct a building for Rs. 25,00,000, they decided to share profit or loss in 5:3:2 respectively. (14)

They deposited Rs. 15,00,000 in the joint bank account. As per Rs. 5,00,000 each partner.

Expenses were as under.

1. Amount paid from their joint bank account.

Material Rs..	10,00,000
Wages Rs.	4,00,000
Sub contract Rs.	2,00,000
2. Architect fee paid by “A” Rs. 50,000.
3. Materials supplied by “B” from his stock Rs. 50,000
4. On completion of the contract “C” purchased remaining material stock for Rs. 2,00,000
5. Contract price received as per agreement from the above information you are required.

To prepare.

1. Joint venture Account
2. Capital account of the partners
3. Joint bank account

Q.4 A, B and C are partners sharing profit and Loss in ratio of 5:3:2 on 15-2-17, they have taken a joint life policy of Rs. 1,00,000 with an annual premium of Rs. 10,000. (14)

Surrender value is as under.

Date	31-12-17	31-12-18	31-12-19
Surrender value: % of total premium paid	0%	30%	40%

“B” died on 28-2-2020 and due claim was received with 10% bonus of policy amount.

Prepare joint life policy account and joint life policy reserve account in the books of the firm.

Q.5 Write short notes. (any two) (14)

1. Explain the different accounting methods to record premium paid for joint life policy.
2. Explain the difference simple commi. And delcredere commission.
3. Various method of recording joint venture transaction.
4. Explain its objectives of Amalgamation of partnership.
